Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 19 декабря 2013 г. N 5/38172

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

17 декабря 2013 г. N 1095

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ АВТОРУ И ЕГО НАСЛЕДНИКАМ ОТЧИСЛЕНИЙ В СЛУЧАЕ ПУБЛИЧНОЙ ПЕРЕПРОДАЖИ ОРИГИНАЛОВ ПРОИЗВЕДЕНИЙ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА, ОРИГИНАЛОВ РУКОПИСЕЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ ПИСАТЕЛЕЙ, КОМПОЗИТОРОВ И УЧЕНЫХ

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Закона Республики Беларусь от 17 мая 2011 года "Об авторском праве и смежных правах" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты автору и его наследникам отчислений в случае публичной перепродажи оригиналов произведений изобразительного искусства, оригиналов рукописей произведений писателей, композиторов и ученых.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Постановление

                                                        Совета Министров

                                                        Республики Беларусь

                                                        17.12.2013 N 1095

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ АВТОРУ И ЕГО НАСЛЕДНИКАМ ОТЧИСЛЕНИЙ В СЛУЧАЕ ПУБЛИЧНОЙ ПЕРЕПРОДАЖИ ОРИГИНАЛОВ ПРОИЗВЕДЕНИЙ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА, ОРИГИНАЛОВ РУКОПИСЕЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ ПИСАТЕЛЕЙ, КОМПОЗИТОРОВ И УЧЕНЫХ

1. Настоящим Положением, разработанным в соответствии с пунктом 2 статьи 18 Закона Республики Беларусь от 17 мая 2011 года "Об авторском праве и смежных правах" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., N 60, 2/1813), определяется порядок выплаты автору и его наследникам отчислений в случае публичной перепродажи оригиналов произведений изобразительного искусства, оригиналов рукописей произведений писателей, композиторов и ученых (далее - оригиналы произведений).

2. Для целей настоящего Положения используются следующие термины и их определения:

отчисления - сумма в размере 5 процентов от цены публичной перепродажи оригинала произведения;

плательщик отчислений - продавец, осуществляющий публичную перепродажу оригиналов произведений;

получатель отчислений - автор(ы) произведения(ий) или его (их) наследники (обладатели права следования);

публичная перепродажа оригинала произведения - каждая последующая продажа оригинала произведения после первоначального отчуждения автором или его наследниками, совершаемая через аукцион, галерею изобразительного искусства, художественный салон, магазин и другое.

3. Если произведение создано совместным творческим трудом двух или более лиц (в соавторстве), то выплата авторам отчислений за публичную перепродажу оригинала произведения осуществляется всем соавторам в равных долях (поровну), если иное не предусмотрено договором между ними.

Выплата отчислений наследникам осуществляется в долях, указанных в свидетельстве о праве на наследство.

Выплата отчислений авторам и их наследникам осуществляется при условии, что срок действия исключительного права на произведение не истек.

4. Плательщик отчислений обязан заключить с получателем отчислений договор о выплате отчислений и представить последнему копии документов, подтверждающих цену публичной перепродажи оригинала произведения, а также иные документы, необходимые для получения и выплаты отчислений в сроки, определяемые в указанном договоре.

В случае, если плательщик отчислений не имеет возможности заключить с получателем отчислений договор о выплате отчислений, их выплата производится через организацию по коллективному управлению имущественными правами, получившую государственную аккредитацию на осуществление деятельности в сфере управления правом следования в отношении оригиналов произведений, осуществляющую на основе заключенного договора управление правом следования, принадлежащим соответствующему получателю отчислений.

В иных случаях выплата отчислений осуществляется в соответствии с гражданским законодательством.